### A-0927

Total Pages: 5 Roll No. .....

# **BAED (N)-220**

### **New Dimensions of Education**

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

#### (खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define Special Education. Explain the need for special education for an inclusive society.
  - विशेष शिक्षा को परिभाषित कीजिए। समावेशी समाज के लिए विशिष्ट शिक्षा की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Write the principles of inclusive education. What are the benefits of inclusive education for children with special needs?
  - समावेशी शिक्षा के सिद्धान्तों को लिखिए। विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए समावेशी शिक्षा के क्या लाभ हैं ?

# A-0927/BAED (N)-220 (2)

- 3. Explain open and distance educajipn. How is distance education conducted?
  - मुक्त एवं दूरस्थ शिक्षा को स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा का संचालन किस प्रकार किया जाता है ?
- 4. Write the meaning and definition of population education. Explain the need and importance of population education at higher education level.

जनसंख्या शिक्षा का अर्थ एवं परिभाषा लिखिए। उच्च शिक्षा स्तर पर जनसंख्या शिक्षा की आवश्यकता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।

5. Explain adult education. How is it different from lifelong education and continuing education ?

प्रौढ़ शिक्षा को स्पष्ट कीजिए। यह आजीवन शिक्षा एवं सतत शिक्षा से किस प्रकार भिन्न है ?

### Section-B

(खण्ड–ख)

### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the scope of special education.

विशेष शिक्षा के क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

2. How inclusive education is beneficial for general teachers?

समावेशी शिक्षा किस प्रकार सामान्य शिक्षकों के लिए लाभदायक है ?

3. What characteristics should a learner pursuing distance education have?

दूरस्थ शिक्षा प्राप्त करने वाले शिक्षार्थी में क्या विशेषताएँ होनी चाहिए।

4. How is special education useful for parents of children with special needs?

विशेष शिक्षा किस प्रकार विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के अभिभावकों के लिए उपयोगी है ?

5. Write the problems caused by population gowth and ways to solve it.

जनसंख्या वृद्धि के कारण होने वाली समस्या एवं इसके समाधान के उपाय लिखिए।

6. Explain the national population policy.

राष्ट्रीय जनसंख्या नीति को स्पष्ट कीजिए।

# A-0927/BAED (N)-220 (4)

7. Write the constitution provisions of the Right to Education Act, 2009.

शिक्षा का अधिकार अधिनियम, 2009 के संवैधानिक प्रावधान लिखिए।

8. Write the functioning of EDUSET keeping in mind the field of education.

शिक्षा के क्षेत्र को ध्यान में रखकर (EDUSET) एडुसेट की कार्यप्रणाली को लिखिए।

\*\*\*\*\*\*